Salut. plur. et solatium à DEO,  
cum felicissimo anni huius auspicio.

Si quid in vitâ meâ, meae vitae, meorum studiorum, meorum gaudiorum animam afflixit, Vir optime, Fautor maxime, Compater, imò Parens alter honorande, certè infelicissimum hoc est, quod sine dubio iam apud vos notum, litteris hisce funestis sanè, atroque lapillo signandis, ad Te scribere cogor! imò prae tristissimis oculorum animique lacrumis vix scribere possum! siquidem tamen Deus ita voluit, scribere debeo: Proh dolor! in itinere! proh dolor! in turbatissimo rerum et publicarum et privatarum statu! proh dolor! Tuus! Meus! Noster! Astronomorum omnium Sol occidit, tenebrasque curarum, luctuum, perturbationum suis reliquit. Quid aut quem velim, malim Te nescire, quàm unquam ex me audire, si ex nemine alio contingeret. Verùm quia fata non mutant vota nostra, non possum non lachrumabundus scribere: Ah Keplerus, Keplerus praeter omnem spem ita Sagano abijt, ut diem extremum citiùs, quàm reditum ipsius hìc mecum exspectent Vidua, Liberi, Amici! Ah Keplerus (sed quantus! quantus Tuus Amicus, Meus Socer, Suorum Pater, Astronomus quantus!) Rationis obijt, cœlumque Beatorum speculaturus, in Somnio suo Astronomico (sic vocavit suam Astronomiam Lunarem, quod ultimum ipsius in vita scriptum perfectum, ipso sic curante et absente hìc à me impressum, iamque fere absolutum) placidè beatèque obdormivit. O beatam animam! O felices manes! O aeternam laudem famamque Kepleri! At infelices Viduam, Liberos, Generum, Amicos, Astrophilos! quos auxilio necessario, consilio grato, scriptis utilibus orbatos tam citò reliquit. Sed ne querelis curisque meis tuas cumulem, vel magis divinae voluntati et providentiae obloquar, earum filum abrumpo: obnixè rogans, ut istis, quas fatum luctusque expressit, ignoscas. Vitam ipsius à suis diligenter annotatam, inque scriptis ipsius passim delineatam,

1 Arzt in Linz, mehrfach in KGW 17 (Register).

2 Für Keplers Beerdigung werden drei Daten angegeben: der 18. Nov. Bartsch wie hier auch an Wallenstein (Brief vom 9.12.1630, KGW 19, 182 Nr. 4.48), der 9/19. Nov. im Bericht des Stephan Lansius vom 24.1./3.2.1631, KGW 18, 447 Br. 1146.19 »Nono«, aber auch in Keplers Todesdatum hat er sich geirrt: 6.11. a. St. Zuverlässig dürfte die Eintragung vom 7.11. a. St. in das Regensburger Totenbuch sein (KGW 19, 393 Nr. 7.147).

ut orationi parentali typis exscribendâ describas, obsecro. Jam particularia quaedam itineris, obitûsque priûs apponam, quae quidem nobis innotuere, quàm ad alia me potissimum concernentia deveniam. Proximis (si rectè memini) scripsi aliquid de proposito ipsius itinere, in quo res suas valde turbatas, et Ratisbonae et Lincij et in aulâ Caesareâ in ordinem certiolem tutiolemque redigere cogitavit, multumque laboravit. Iter Francofurtanum propter Ephemeridas, ab eo declinavi, fratrique ut istud negotium committeret, obtinui; quod etiam ex voto ipsius feliciter perfecit. Alterum iter Lincense à nemine, nisi à se ipso perfici voluit, aut posse etiam dixit. Igitur Nundinis Lipsensibus praeteritis cum alijs bene Lipsiam venit, ubi apud D. Lic. Mullerum, et honorificum hospitium, et officia beneficiaque tum Academ[iae] tum ipsius nomine plurima expertus, cum Ratisponensibus, nundinis pòst fin[i]tis, abiit. Per Noribergam deinde ivit, et Sultzbachi Ducem Fridlandiae (q[ui] Pragam iturus ibi transibat) allocutus, 2 IXbr. Ratisbonam venit salvus quid[em] at defatigatus, fortè ex frigore et equitatione, (curum enim nolens, eques abire maluit.) Primo etiam die ab Imperatore clementer admissus et audit[us,] quid perfecit, nondum constat. Uno vel altero die pòst malè se habuit [296v] ac licet Doct. Persio et Chirurgo alio Lincij notis usus, in dies tamen morbus ingravescens, vires ex itinere prostratas ita debilitavit, ut 5.15 IXbr. circa meridiem, placidè beatèque mortuus, et pòst 8.18 IXbr. ex ordinatione supremi Camerarij urbici honorificè ibi sepultus fuerit. Haec per Tabellarium proprium nobis significavit sub finem anni praeteriti Amicorum, quod ibi habuit Defunctus, plurimos, unus Guralt dictus, ex Styriâ Exul et Compater.<sup>3</sup> Plura particularia hisce nundinis inde expectamus; plura etiam fortassis ex Legatis vestris vel alijs iam audivisti, per quos certò Tibi scribere, et Ephemeridum exemplaria mittere voluit, ut Lipsiâ iterum ultimò ad me scripsit. Quod tamen improvisus et insperatus obitus fortasse impedit. Quicquid tamen vel ab ipso scriptum proximè, vel ab alijs de ipso auditum, nobis aliquà in re usui esse possit, non celabis. Quamprimùm etiam plura de alijs cognoverimus, tibi significabimus. Aliàs constituerat ipse, si salvum Deus reduxisset, quamprimùm observationes tychonicas prelo subjicere: ad quod opus Princeps sumtus dudum promiserat. Mortuo verò iam Keplero, mortua etiam videntur reliqua. Nam consultus hac de re Princeps, quid iam fieri velit, turbatus forte ob Suecicos successus<sup>4</sup> ultiores sumtus suppeditare ad typographiam recusavit. Ergo quid hoc statu agendum Viduae, Liberis; ubi subsistendum, adhuc dubitatur. Sine dubio iterum Ratisponam abire cogentur, ubi Lincio viciniores, et rebus ibi relictis [. . .]ti, et reliqua melius curare poterunt. Interim ad verum usque tempus aut etiam aestivum hîc commorari eos oportebit, donec videant, quid Princeps ipsis ex gratiâ donare voluerit. Me quod attinet, obstrictum me fateor, gratificandi et inserviendi illis, quantum potuero. Aliàs ego et carissima mea in tantas curas et sollicitudines distrahimur, ut quid agendum, deliberandum, perficiendum primò, non concludere queamus. Nisi et nostri et haeredum causâ rebus [reli]ctis[?] adesse et libris praeesse cogerer, aut iter hiemale Uxor impediret, ante Pascha vobiscum vivere optarem, ut tandem aliquando fixus, studia mea quantulacunque meliùs, utiliùs, iucundiùs tractare possem. Quia verò nihil adhuc certi de me apud vos quoad salarium annuum constitutum est, nec certus sum, quo, et an hoc tempore me ibi praesentem velint DD. Scholarchae et Professores, quaeso quid hac in parte mihi

3 Der im Taufeintrag, Regensburg 12.1.1621 a. St., von Keplers Tochter Cordula genannte Balthasar Guralt (dort Güralt). Nicht er, sondern seine Frau war Patin. Am 8/18. 6.1628 ließ er bei ihm vor dem Umzug nach Sagan ein Möbelstück mit Schmuck und Schuldbriefen (KGW 19,386 Nr. 7.136).

4 Suecicos successus *am Rand für* etc.

polliceri et praesumere debeam, fac primâ occasione resciscam. Nisi enim etiam aliquid certi haberem, unde viverem, meliùs esset, hîc per annum aut ultrâ subsistere apud meos, ubi minori sumtu Ephemeridas continuare possem: siquidem Tampachius pergere jussit et mercedem certam constituit. Quicquid igitur hac in parte, ad determinandum certum salarium, et adventûs tempus, meum commodum spectare videbitur, pro datâ occasione et necessitate, cum reliquis Patronis meis facias, et quamprimùm significes quaeso. Quod si adventum meum brevi desiderarent DD. Ephori, quaeso consilium etiam tuum addas, an observationes Tychonicae, si haeredes Tychonis consenserint, mecum apportari debeant, ibique edi possent commodè; vel an meliùs, ipsis eas relinquere. Equidem dum hîc operis typographicis praefui, praeter Somnium s(ive) Astronomiam Lunarem, et Notas in Plutarchi librum de facie in orbe Lunae, iussu et consensu D. Soceri p.m. imprimi etiam curavi [297r] Manuale Mathematicum Tabularum Logarithmico-Logisticarum, ad pleniorum et planiorum praxeos Astronomicae in Tabb. Rudolph. usum, in quo aliquot iam folia excusa. Describet autem Canonem Logarithmorum, Mesologarithmor. et Antilogorum novâ enchiridij formâ: et quid(em) satis exactè ad  $10''$ . Deinde etiam Logarithmorum Logisticorum Heptacosiadis ad singula secunda minorum 60. Praeterea Logarithmorum Indicis Tabulam pro Prosthaphaeresibus orbis Planetarum compendiosius ope Mesolog(arithm)orum supputandis. Tandem Canonem Ascension(um) Rect(arum) et Declinationum ad singula Quadrantis minuta, pro singulis primi motûs affectionibus ope Logarithmicae Trigonometriae determinandis. Usus etiam istarum Tabularum Geometricum fortassis addam, cuius beneficio omnia tam rectilinea, quam Sphaerica, utraque rectangula et obliquangula brevius solvantur. Plura quidem alia etiam animo potius concepta et affecta, quàm perfecta opuscula inopinatus iste Dn. Soceri obitus si non tollit, saltem impedit. De quibus aliàs. Jam peto, ut negotijs tuis et occupationibus (quas multas et graves semper scio) tantum tempus subtrahas, et ad singula, quamprimùm fieri poterit, respondeas. D. Schickardo officiosè ex me praesalutato primâ occasione fusiùs etiam rescribam, si modò aliquatenus respiravero.<sup>5</sup> Adiunctas Uxoribus ad D. M. Ludovicum litteras, ei certâ occasione cum tuis consolatorijs tramittas. Sine dubio enim nosti, an Basileae iam vivat, apud quem, et si non Basileae, ubi aliàs. Si pecuniâ indigeat, ad 20 aut 30 flor. pro eo quaeso aut scribas, aut fidejubeas, aut aliâ ratione ipsi succurras quaeso. Quicquid in litteram portoria vel alias nostri causâ impendes, notes quaeso: reddam gratissimus.